COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
“INVESTIGAR AS ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS DE TRÁFICO DE

ARMAS” - (CPI - TRÁFICO DE ARMAS)

REQUERIMENTO N.º 62
(Do Senhor Moroni Torgan)

Solicita seja convidado o senhor Carlos Tadeu Tasso,
Delegado da Polícia Federal  de São Paulo, para prestar
depoimento a esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 36, II, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados e do § 3º do artigo 58 da Constituição Federal,
combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18/03/52, que seja convidado o senhor
Carlos Tadeu Tasso, Delegado da Polícia Federal, Chefe da Delegacia de Repressão
ao Tráfico Ilícito de Armas da Superintendência Regional da Polícia Federal em São
Paulo, para prestar depoimento a esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICATIVA

      Por se tratar do Delegado responsável pelas investigações que
resultaram na prisão de diversos traficantes de armas e apreensão de grande
quantidade de armas e munições, entre as quais diversas de uso restrito nas
cognominadas operações CHUMBO GROSSO I, II e III desencadeadas naquele
estado.

Sala das comissões, em  21 de  setembro de 2005.

Deputado Moroni Torgan
PFL/CE